
eÉ.?üBLlcA 

D€¿ e64,

I

Wsofución lefaturaf
9f / f o f - 2 0 1 9 -9ú r !,{E(DA - 

T /Ivr E I -qRP NAEE. C - oA cr

1 I llov. 2019

VISTOS:

El Informe N" 58812019-MINEDU-VMGI-PRONABEC-UCCOR-ARE emitida por
la Unidad de Coordinación y Cooperación Regional Arequipa; el Informe N' 2821-
2019-MINEDU¡r'MGl-PRONABEC-OAF-USF emitida por la Unii'ad de Subvenciones y
Financiam¡ento; el Informe N' 1121-2019-MINEDU^/MGI-PRONABEC-OAF-UCCP
emitida por la Unidad de Contabilidad y Control Previo; el Informe Legal N' 1151-2019-
MINEDU¡r'MGI-PRONABEC-OAF emitida por la Oficina de Administración y Finanzas;
y demás recaudos que acompañan al SIGEDO 29637-2019 y;

... -,r' :... establecieron los compromisos para la lmplementación de becas y créd¡tos educativos
-. "'--j. aplicables a los becarios del Instituto de Educación Superior Tecnológico Público De la' 
ir'i¡ l] iova:r '-l l : '-

I l' ,.' Qu", mediante Resolución Jefatural N' 06-2012-OBPREG-PRONABEC-
'' L'. _. OBEC^/MGI-MED, de fer:ha 31 de mayo de 2012, se aprueba el resultado del corte al'r',"'.-'-." 15 de abril del presente'año. de la convocator¡a 20121 de la Beca 18 - Modalidad

CONSIDERANDO:

Que, mediante Convenio N'493-2012-MINEDU, suscrito entre el Ministerio de
Educación y el Instituto de Educación Superior Tecnológico Público De la Joya, se

Ordinaria, con eficacia .anticipada al 20 de abril de 2012, entre los cuales se
encuentran cinco (05) becarios de la canera técnica de Indusfias Alimentar¡as;

Que, mediante Resolución Jefatural N' 013-2012-OBPREG-OBEC^/MGl-MED,
de fecha 06 de julio de 2012, se aprueba en vías de regularización el resultado del

undo L¡stado de la Convocatotia 20121 de Beca 18 - Modalidad Ordinar¡a, entre
cuales se encuentran dos (02) becarios de la carrera técnica de Industrias

Que, med¡ante Resolución Jefatural N' 1715-2019-MINEDU¡,/MGl-
PRONABEC-OAF, de fecha 09 de octubre de 2019, se fija el costo por concepto de
titulación del Instituto de Educación Superior Tecnológico Público De la Joya, aplicable
a becarios de Beca 18 de Pregrado - convocator¡a 2012, cuyo egreso lue en el año
2014 y obtuvieron su título conforme al plazo de los doce (12), meses como máximo
para titularse;



L

Que, con Informe N' 588-2019-MINEDU^/MGI-PRONABEC-UCCOR-ARE de
fecha 21 de octubre de 2019, la Unidad de Coordinación y Cooperación Reg¡onal
Arequipa señala que "la documentación cumple con lo requerido en las Normas para la
Ejecución de Subvenciones para Estudios en el Perú según la Resolución D¡rectoral
Ejecutiva N"947-2017-MINEDU¡r'MGI-PRONABEC"; por tanto, corresponde proceder
a efectuar el pago de reconocimiento de deuda a favor de 07 becarios por el concepto
de costos directos (Titulación), cuyo egreso fue en el año 2014, paru efectivizarse a
través del Instituto de Educación Superior Tecnológ¡co Público De La Joya; para lo
cual procedió a rcalizat la sol¡citud de pago de conceptos qcadémicos N' 30305, así
como la conformidad de pago por servic¡os académicos N" 14890, de fecha 21 de
octubre de 2019, por el ¡mporte de S/ 2,310.00 (Dos mil trqscientos diez con 00/100
soles), los cuales se adiuntan como documentos sustentatorios;

Que, mediante Informe N" 2821-2019-IVINEDU¡,/MGl-PRONABEC-OAF-USF,
de fecha 08 de noviembre de 2019, la Unidad de Subvenciones y Financiamiento
recom¡enda declarar v¡able el reconocimiento de deuda de S/ 2,310.00 (Dos mil
trescrentos d¡ez con 00/100 soles), a favor de 07 becarios de la Beca 18 de Pregrado -
Convocatoria 2012 del Instituto de Educación Superior Tecnológico Público De La
Joya, por concepto de costos directos (Titulación), cuyo egreso fue en el año 2014,
para efectivizarse a través del Instituto de Educación Superior Tecnológico Público De
La Joya, con cargo al presupuesto del ejercicio fiscal año 2019, de acuerdo a la
Resolución Jefatural N" 17'15-2019-MINEDU¡,/MGl-PRONABEC-OAF y ta
normatividad aplicable para las obligaciones pendientes de pago de eierc¡c¡os
anter¡ores;

Que, con Informe N' 1121-201g-MINEDU¡/MGI-PRONABEC-OAF-UCCP de
fecha 12 de noviembre de 2019, la Unidad de Contabilidad y Control Previo considera
viable el reconocimier to de deuda de S/ 2,310.00 (Dos mit trescientos diez con 00/100
soles), a favor de 07 becar¡os de la Beca 18 de Pregrado - Convocatoria 2012 del
Instituto de Educación Superior Tecnológico Públ¡co De La Joya, por concepto de
costos directos (Titulación), correspond¡ente al semestre académico 2015-ll, para
efectivizarse a través del lnst¡tuto de Educación Superior Tecnológico Públ¡co De La
Joya, con cargo al presupuesto del ejercicio fiscal año 2019, de acuerdo a la
Resolución Jefatural N" 1 715-2019-MtNEDU¡,/MGt-PRONABEC-OAF y ta
normatividad aplicable para las obligaciones pendientes de pago de ejercicios
anlenores;

Que, el numeral 36.2 del artículo 36 del Decreto Leg¡slativo No 1440 - Decreto
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto, es:ablece que los gastos
comprometidos y no devengados al 31 de diciembre de cada año pueden afectarse al
presupuesto inst¡tucional del año fiscal inmediato siguiente, en tal caso, se imputan
dichos compromisos a los créditos presupuestarios apro!¡gdos para el nuevo año
fiscal;

Que, mediante Resolución Directorat No 003-2019-EF/50.01 del 1 1 de enero de
2019, se aprobó la Directiva No 001 -201 9-EF/S0.01 - Directiva para la Ejecución
Presupuestar¡a, así como sus Modelos y Formatos; cuyo objeto es establecer las
pautas para la elecución de los presupuestos institucionales de los pl¡egos del
Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, para el año fiscal
respect¡vo;

Que, el artículo 17 de la c¡tada D¡rectiva indica que el devengado es el acto de
adminisfación mediante el cual se reconoce una obligación Ae pagb, derivada de un



gasto aprobado y comprometido, que se produce previa acreditación documentar¡a
ante el órgano competente de la realización de la prestación o el derecho del acreedor;

Oue, el Reglamento de Procedimiento Administrativo para el reconocimiento y
abono de créditos internos y devengado a cargo del Estado, aprobado por Decreto
Supremo N' 017-84-PCM, contiene las normas que regulan la famitación de las
acciones y reclamaciones de cobranza de créditos internos a cargo del Estado, por
concepto de adquisiciones de bienes y servicios, contrataciones de obras públicas,
remuneraciones y pensiones y otros créditos similares correspondientes a ejercicios
presupuestales fenecidos, con excepción de endeudamiento financiero autorizado por
norma legal expresa. Señala, además, que el organismo deudor resolverá denegando
o reconociendo el crédito y ordenando su abono con cargo al presupuesto del ejercicio
vigente mediante resolución expedida en primera instancia por el Director General de
Administración, o por el funcionar¡o homólogo; asimismo, establece que el
procedimiento es promovido por el acreedor ante el organismo deudor, acompañando
la documentación que acred¡te el cumplim¡ento de la obligación;

Que, el artículo 3'¡del mencionado Reglamento, def¡ne a los Créditos como las
obligaciones que, no habiendo sido afectadas presupuestariamente, han sido
contraídas en un ejercició fiscal anterior dentro de los montos de gastos autorizados
en los Calendarios de ,Compromisos de ese m¡smo ejercicio; además de ello,
establece en su artículo 7 que el organ¡smo deudor, previo a los ¡nformes técnicos y
jurídico internos, con indicación de la conformidad del cumpl¡miento de la obligación en
los casos de adquisic¡ones y contratos, y de las causales por las que no se ha
abonado en el presupuesto correspondiente, resolverá denegando o reconociendo el
crédito y ordenando su abono con cargo al presupuesto del ejercicio vigente;

Que, el artículo 11 de la Resolución Ministerial N" 735-20'18-MINEDU y su Fe
de erratas de fecha 6 de enero de 2019, establece, "Delegar en los jefes de las
Oficinas de Adminisfación, o los que hagan sus veces, de las Unidades Ejecutoras
que forman parte del Pliego 010: Ministerio de Educación, durante el Año Fiscal 2019,
la facultad de reconocer adeudos de ejercicios presupuestale$ anteriores y créditos:_ devengados, respecto de las obligaciones que les correspondan, sin intereses, en. , i' . concordancia con la normativa v¡gente, así como resolver los recursos administrat¡vos

: Que, por Resolución Directoral Eiecutiva No 56-2019-MINEDU^/MGl-
,i PRONABEC de fecha 11 de marzo de 2019, se aprobó el Procedim¡ento Denominado

"Reconocimiento de Deudas de Ejercicios Anteriores"; cuya finalidad es establecer los
pasos para el reconoc¡miento de deudas producto de las obligaciones contraídas
durante un determinado eiercic¡o fiscal anterior y que no fueron canceladas
oportunamente de acuerdo a los procedimientos de pago regulados en las Normas
para la Ejecución de Subvenciones para estud¡os en el Perú y en las Normas para la
Ejecución de Subvenciones para estudios en el Extranjero en el PRONABEC. El

referido Proced¡miento tiene por sustento principal el Decreto Supremo No 017-84-
PCM;

Que, mediante Cart" t'l' OOl -2019-IESTPLJ recibido el 21 de octubre de 2019,
el Instituto de Educación Superior Tecnológico Público De La Joya solicitó al

PRONABEC el pago por concepto de costos directos (Titulación)' aplicable a los
becarios de Beca 18 de 'Pregrado - Convocatoria 2012, cuyo egreso fue en el año
2014 y obtuvieron su títúlo conforme al plazo establecido de los 1 2 meses para

titularse, para efectivizarse a través del Instituto de Educación superior Tecnológico
Público De La Joya, por el importe de S/ 2,310.00 (Dos mil trescientos diez con 00/100



soles), además acompaña la documentación sustentatoria: en ese sentido. la Unidad
de Coordinación y Cooperación Regional Arequipa efectúo la revisión de tales
documentos y verificando que se encontraba conforme, proc,'dió a generar la solicitud
de pago de conceptos académicos N" 30305i luego de ello, procedió a emitir la
conformidad de pago por servicios académicos N" 14890, las cuales fueron suscritas
conjuntamente con la Oficina de Coordinación Nacional y Cooperación Internacional,
para que se continúe con el trámite correspondiente;

Que, en relación al pago que no se atendió en su oportunidad, la Unidad de
Coordinación y Cooperación Regional Arequipa señala que "en el año 2016 se tramitó
el expediente de pago de titulación por siete (07) becarios de ta Beca 1g -
Convocatoria 2012 de Ia IES De La Joya mediante factura N" OO2 - OOOOO4S y por el
monto de S/. 2,310.00. Sin embargo, mediante Memorándum N. 2497-2019-
MINEDUNMGI-PRONABEC-OAF, de fecha 17 de setiembre de 2019, se informa que
se encuentra pendiente la rem¡s¡ón de dicho expediente de pago, expediente que no
obra en los archivos de Ia UCCOR Arequipa. Producto de ello, se revisó y anal¡zó en el
Slstema de Becas - S/AEC confirmándose que dicho pago no fue efectuado y
coordinándose con Ia iES Ia Joya reconstruir el expediente,' .

Que, mediante el Informe N" 1 t51-201g-MtNEDU¡r'¡/G|-PRONABEC-OAF, de
fecha 14 de noviembre de 2019, la Oficina de Administración y Finanzas concluye que
resulta procedente reconocer la deuda y autorizar el pago de S/ 2,310.00 (Dos mil
trescientos d¡ez con 00/100 soles), a favor de 07 becar¡os de la Beca 1g de preqrado -convocatoria 2012 del Instituto de Educación superior Tecnológico público De La
Joya, por concepto de costos directos (Titulación), conespondiente al semestre
académico 2015-ll, para efect¡vizarse a través del Instituto de Educación suoerior

..,r' .-.. , . . Tecnológico Público De La Joya, en mérito que se ha verificado una obligación
.,'' . 

) .-.-i[. . pendiente de pago en favor de los citados becarios, de acuerdo a la Resolución
i j' v i-\l'l i Jefatural No 1715-2019-MtNEDU-vMGt-pRoNABEc-oAF y ta normatividad apticabte

Con el v¡sto de la Unidad de Contab¡l¡dad y Contrrl previo y la Unidad de
subvenciones y Financiamiento de la oficina de Administración ú Finanzas del
PRONABEC, y de conformidad con la Ley N" 29937, Ley que crea'el PRONABEC,
modificada por la se).ta Disposición complementaria Modiiicatoria de ta Ley N" go28í
"Ley de Presupuesto del sector púbrico para er Año Fiscar 2015", su tiegramento
aprobado mediante Decreto supremo N' 013-2012-ED, modificado por -Decretos

supremos Nros 008-2013-ED y 01-2015-MINEDU, y ta Resotución Minisieriat N.705-
17-MINEDU, que aprueba et Manual de Operaciones del pRONABEC;

SE RESUELVE:

Artículo l.- Reconocer la deuda y aulorizar el pago de S/ 2,310.00 (Dos mil
trescientos diez con 00/100 soles), a favor de 07 becarios dé la Beca te oe eregrado -convocatoria 2012 del Instituto de Educación superior Tecnológico púbtico-De La
Joya,. por concepto de costos d¡rectos (Titulación), corresponáiente al semestre
académico 2:015-ll, para efectivizarse a través del Instituto de Educación superior
Tecnológico Público De La Joya, con arreglo a la Resolución Jefatural No 1715-b019-
MINEDU-VMGl-PRoNABEc-oAF y la nórmativa aplicabre para ras obrigaciones
pendientes de pago de ejercicios anteriores, conforme al Anexo N" 01 adju-nto, que
forma parte integrante de la presente resolución.

Artículo 2.- Notificar ra presente Resorución a ra oficina de Gestión de Becas,
a la oficina de coordinación Nac¡onal y cooperación Internacionar, a la oficina de



Planificación y Presupuesto, a la Unidad de Subvenciones y Financiamiento y a la
Unidad de Contabilidad y Control Previo de la Oficina de Administración y Finanzas, a
efectos que se pros¡ga con el proced¡miento de pago establecido en las Normas para
la Ejecución de Subvenciones para Estudios en el Perú, y en las 'Normas para la
Ejecución Presupuestaria del Pliego 010: Ministerio de Educac¡ón", aprobada mediante
Resolución M¡nisterial N" 316-2015-MINEDU y modificada por la Resolución de
Secretaría General N" 203-2016-MINEDU, y con arreglo a la normativa vigente.

Artículo 3.- Notificar la presente Resolución a la Oficina de Comunicaciones v
Relac¡ones Institucionales.

Artículo 4.- Publicar la presente resolución en el portal electrónico Institucional
del Programa Nacional de Becas y Créd¡to Educativo -pRONABEC.

Regístrese, comuníquese y cúmplase

aA----------,,
fan"l/4tV-t

LE.forr ñ r,i¡ur!ü , iltÁr^0105 c6 r,Ar

o¡rtclor¡ da sr!$frJü Ad'¡inrámtvo fll
do ls 0¡cñ, D. Aóror{irkrctón y Ftm¡ria
ftoúlJni6 iLr¡¡¡ú dr deo¡s t lindli, Edil¿0vo



ANEXO N'O.I

N'DE BECARIOS 07 BECABIOS

BECA BECA 18 DE PREGRADO

CONVOCATORIA 2012

tEs INSTITUTO DE EDUCACION SUPERIOR TECNOLOGICO PUBLICO DE LA JOYA

SEDE AREdUIPA

CONCEPTO cosfos DrREcTos cnTULAcroN)
PERIODO SEI\4ESTRE ACADEMICO 201 5.II

MONEDA SOLES

.,:;;:;¡{i:;:
'i r:, i: .- *,:

6K,ü\'w
1 7L639977

Car¡Deza, Yul¡sa

sulma
RJ N' 13-2O12.OBPREG-

PRONABEC-OBEC/VMGI-M€D
Industrias

Al¡mentar¡as
s/ 330.00

7702342r
Choque Merma.

Maribel
RJ N' 06-2012-08PREG-

PRONABEC-OBEC/VMGI-MED

Industr¡as
Al¡mentar¡as

s/ 330.00

iF
48585622

colquehuanca call¡,
vanessa

RJ N' 13.2012-OBPREG.

PRONABEC-OBEC/VMGI-MED

Industr¡as

Alimentar¡as
s/ 330.00

'lln
71633799

condor¡ challapa,
V¡rsin¡a Paola

RJ N' 06.2012-0BPREG-
PRONAgEC.OBEC/VMGI-MED

Industr¡as
Al¡mentarias

s/ 330.00

47311010
Maque Ramos, Luz

Marfa
RJ N" 06-2012-0BPREG-

PRONASEC-OBEC/VMGI-M€D

. Industrias
Al¡mentarias

s/ 330.00

76413897
Vanegas Calcina,

Guadaluoe
RJ N' 06-2012-OEPREG-

PRONABEC.OEEC/VMGI-M ED

lndustrias
Alimentarias

s/ 330.00

7 72L45Aaa Vi¡ca Ramos, Vilma
Rr N' 06-2012-OBPREG-

PRONABEC-OBEC/VMGI.MED

Indust.ias
Alimentar¡as

s/ 330.00


